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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací polovodičových jednofotonových detek-
torů, tyto typy detektorů mohou dosáhnout časového rozlišení lepšího než 20 ps a stabi-
lity zpoždění výrazně lepší než 1 ps. Používají se v mnoha oblastech vědy a průmyslu
nejen na Zemi, ale i ve vesmíru. Hlavním zájmem této diplomové práce je detektor vyví-
jen pro ”European Laser Timing”, což je projekt Evropské vesmírné agentury, který má
za cíl zlepšit přenos informace o času z atomových hodin, které jsou na palubě Meziná-
rodní vesmírné stanice, na Zemi. Cílem této diplomové práce je zlepšit teplotní stabilitu
zpoždění detektoru a rychlost jeho zhášení, čehož jsem se snažil dosáhnout modernizací
současné podoby řídicího obvodu detektoru. Tedy jsem vhodně upravil celé detektorové
pouzdro a změřil jeho nové vlastnosti. Nový detektor vykazoval jak lepší stabilitu de-
tekčního zpoždění, tak rychlost zhášení, proto jsem usoudil, že cíle diplomové práce byly
splněny. Nakonec tato práce pokračovala nad rámec původního zadání a zkoumala také
vylepšení kontinuálně běžících detektorů jednofotonových detektorů u kterých jsem srov-
nával různé konfigurace jejich řídícího obvodu.

Klíčová slova: Polovodičový detektor jednotlivých fotonů, Řídicí obvod, Komparátor,
Stabilita detekčního zpoždění

Abstract

This master thesis deals with optimization of semiconductor single photon detectors, these
kinds of detectors can achieve time resolution better than 20 ps and propagation delay sta-
bility significantly better than 1 ps. They are used in many areas of science and industry,
not only on Earth, but also in space. The detector that is of main interest to this master
thesis is being developed for European Laser Timing, which is a European Space Agency
project meant to facilitate transmission of time information from the atomic clock aboard
International Space Station to Earth. The goals of this master thesis are to improve the
detector’s propagation delay temperature stability and the detector’s quenching speed. I
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have attempted to accomplish this by modernizing the current design of the detector’s
control circuit. I have appropriately modified the integrated detector package and mea-
sured its novel properties. The new detector package displayed both better propagation
delay stability and quenching speed, therefore I have concluded this master thesis as suc-
cessful. In the end, this work proceeded beyond the scope of the thesis assignment and
explored the improvement of continuously operated single photon detectors, for which I
have compared different configurations of their control circuits.

Key words: Semiconductor single photon detector, Control circuit, Comparator, Propa-
gation delay stability
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Introduction

Semiconductor single photon detectors are photon counters with great precision, they are
capable of detecting individual photons. These detectors can achieve single shot precision
better than 20 ps and stability significantly better than 1 ps. These astonishing characteris-
tics are the reason why these detectors find applications in many fields not only on Earth,
but also in space. The most important application for the particular single photon detector
that is discussed in this master thesis is the European Laser Timing (ELT), which is set
to facilitate transmission of time information from atomic clock aboard the Internatio-
nal Space Station (ISS). The detectors employed for this task need to fulfill set of strict
requirements, among which is also the need for minimal and most importantly stable pro-
pagation delay. One of the major factors influencing the detection delay stability in space
is temperature change. According to the projections by European Space Agency for ELT,
the single photon detector orbiting Earth should experience temperature changes of ±2
K/orbit, however the mean temperature is completely unpredictable and reliant on many
factors, hence most space instruments are required to be operational in the range -55 to
+50 ◦C, and the detector’s propagation delay needs to remain as stable as possible within
this range. This stability is heavily influenced by the detector’s electric control circuit, the
most problematic component in the current design of the semiconductor single photon
detector is a comparator, which exhibits nonlinear propagation delay dependency. This
kind of behaviour cannot be effectively compensated for in any way and therefore the
comparator should ideally be replaced with a more suitable part. One of the endeavours
of this master thesis is to find and test a new comparator that could serve as a suitable
replacement and improve the detectors overall propagation delay temperature stability.
[1, 2, 3]

In the first chapter I will be introducing the theory and achievements of single photon
counting as well as its main applications. I will also look in detail into some of European
Space Agency projects where the semiconductor single photon detector is planned to be
utilized. In the second chapter I will describe basic principles behind the function of the
detector, following which its two quintessential parts, the single photon avalanche diode
(SPAD) and the electric control circuit, will be characterized at length. The end of this
chapter will be dedicated to theory behind the detector temperature stabilization.

Chapter three will focus on comparators themselves as a basic understanding of this part is
needed to propose a suitable candidate for the replacement. At the beginning their general
operations will be described, following which are details of the specific operation of the
comparator in the single photon detector.

The fourth chapter encompasses information about the new design of the detector, which
I have called SPAD TE1 v0.2. I will begin by first summarizing the previous achieve-
ments of mine and my predecessors. Afterwards will be some basic information about the
new comparator and its implementation into the detector. The candidate chosen for the
comparator replacement testing is the ADCMP573 comparator by Analog Devices. The
fifth chapter will address the temperature stability measurements performed with the new
detector as well as the results achieved.

The sixth chapter takes a brief look into the quenching speed of the single photon de-
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tectors and two propositions for a speed up are made and then examined. The seventh
chapter goes beyond the master thesis assignment and explores the continuously operated
single photon detectors. Similarly to before, improvements in the form of a comparator
replacement are proposed, these new candidates are then tested and evaluated based on
the detector’s dark count.
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Chapter 1

Single photon counting

Single photon counting allows for detection of individual photons. Unlike in conventional
photodetectors which generate signal whose strength corresponds to the photon flux, the
output of single photon counter works in a purely digital mode, in other words a uniform
output signal is generated once a photon is detected. This approach isn’t chosen due to
lack of photons reaching the detector, for example, a laser firing from earth at a detector
in orbit would be able to deliver signal by many orders stronger than just a single photon.
The main reason for choosing single photon detectors is their increased accuracy. While
the multiphoton method is capable of reaching accuracy over hundred picoseconds, the
single photon method can attain accuracy better than 20 ps. [4, 5, 6]

The propagation delay of the single photon detector is significantly affected even if more
than one photon is absorbed in it during the course of a single detection event. This na-
ture of the detector considerably restricts its applications to cases where single photons
may be guaranteed. This kind of detection delay dependence on the strength of the in-
coming optical signal is called the detector time walk. If the detector is being employed
in a multiphoton detection regime this detector time walk has to be minimised by proper
compensation techniques. [5]

For multiphoton detection in the range 1−3000 photons a time walk compensation may
be built inside the detector package. For picosecond timing based on optical pulses with
10 to 104 photons another kind of compensation technique is employed, the incoming op-
tical signal is divided into two rays and directed into two separate detectors. One of these
detectors is the single photon avalanche diode (SPAD) detector used for precise timing.
The other detector is an avalanche photodiode that is biased below its breakdown voltage,
this diode is used for the delay correction of the timing signal. Results of using this com-
pensation technique, can be seen in Fig. 1, which shows time resolution dependency on
the incoming signal strength. Accordingly, the best attainable precision is as low as 3 ps
for an incoming optical signal of 104 photons. [5]

Besides the 20 ps accuracy, the single photon detectors possess detection delay stability
significantly better than 1 ps and they are capable of detecting radiation in the wavelength
range from 0,1 to 1800 nm. Since the remarkably high accuracy is a given feature of
the single photon detectors, the detection delay stability is the key characteristic for most
applications. This characteristic, with emphasis being put on the influence of detector
temperature on the propagation delay, is also of great importance to this master thesis
as one of the goals for this master thesis is to propose an upgrade to the current design
of the single photon detector and test the propagation delay of this new detector in the
temperature range of around −55 to 50 ◦C. [5, 1]

12

Figure 1. Multiple photon timing with SPAD, time resolution FWHM versus signal strength, dy-
namic range 10 to 104 photons/pulse [5].

1.1 Applications

It is precisely thanks to the advantageous qualities highlighted in the previous text that
single photon detectors are used in many fields of science and industry, not only on earth,
but also in space. Some of these applications are listed below.

Satellite Laser Ranging

This was the original application of photon counters developed at the Czech Techni-
cal University, Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering (CTU FNSPE).
Terrestrial targets have been ranged with 1 mm precision and precision of 3− 4 mm is
feasible for satellite ranges from 400 to 20 000 km in both single and multiphoton appro-
aches. Silicon based detector packages with thermoelectric cooling and time walk com-
pensation were installed in more than a dozen of satellite laser stations located on five
continents. [5]

Space-borne applications

The SPAD on silicon is very suitable for space deployment and has been continuously
optimized for precisely this purpose. The semiconductor single photon detector was used
in a photon counting laser altimeter constructed for the Soviet space project Mars ’92 and

[…]


30,7

80 128 204 183 185

110 63 68 70 108

150 46 47 47 63

200 40 40 40 45

31,2

80 591 1000 1035 585

110 165 200 308 470

150 81 80 104 340

200 62 65 66 194

Table 6. Table showing results of dark count measurement of the LT1711 test PCB, where U_SPAD
(sometimes noted as Va) is the voltage applied to the SPAD, τdead is the deadtime of the detector,
V_CC is supply voltage and fdarkcount is dark count frequency.
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(a) U_SPAD = 29,2 + 1,5 = 30,7 V. (b) U_SPAD = 29,2 + 2 = 31,2 V.

Figure 37. Graphs showing the results of dark count measurement of the LT1711 test PCB for
different supply voltage V_CC, deadtimes τ_deadtime and bias voltage U_SPAD.

7.3.3 CW detector upgrade analysis

In Fig. 38 are the combined results of test CW detectors dark count measurements repre-
senting the best available performance for each test PCB, plus the addition of a MAX961
PCB operated at +5 V of supply voltage that represents performance of the current CW
detector design. From these graphs it is obvious just how much the LT1711 comparator
struggles at low deadtimes, but on the other hand its performance at longer deadtimes
matches or even exceeds the current design. The AD8611 fares better at short deadti-
mes, but overall suffers from the same shortcoming. Surprisingly, powering the MAX961
comparator with only +3 V supply lead to the best results, which were cut above the rest
over almost the entire range. Ultimately, it has been proven that none of the comparator
candidates proposed in Chapter 7.1 are suitable, but we have come to the conclusion that
simply powering the current comparator, the MAX961, with lower voltage supply will
lead to an improvement in performance.

(a) U_SPAD = 29,2 + 1,5 = 30,7 V. (b) U_SPAD = 29,2 + 2 = 31,2 V.

Figure 38. Graphs showing the best results of dark count measurement for each test PCB, plus the
results for the current CW detector design.
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Summary

This master thesis dealt with study of semiconductor single photon detectors and their
optimization through several methods. At the core of this thesis is a detector that is be-
ing developed on the grounds of CTU FNSPE for the European Laser Timing, which is
a project of the European Space Agency that sets out to facilitate transmission of time
information from the atomic clock aboard the ISS. The great precision achievable using
these single photon detectors is the reason why they are fit even for such demanding ap-
plications in space. The main undertaking defined in the assignment of this master thesis
was to improve the detector propagation delay temperature stability and the detector’s
quenching speed. In follow up to the findings of my predecessors, the detector’s compa-
rator was replaced in an attempt to improve the temperature stability and afterwards we
have reviewed several outdated or redundant parts in an effort to increase the quenching
speed.

At the beginning of this thesis, I defined what single photon counting is and what its main
applications are, including a more detailed description of the involved ESA projects. Af-
terwards, I delved deeper into the semiconductor single photon detectors from CTU FN-
SPE and their main components, the single photon avalanche diode and the electric con-
trol circuit. The next section of the text was focused on compensation techniques used to
counter the instabilities brought about by changes in the detector’s temperature. Following
that was a brief introduction into the theory of comparators and a detailed description of
the comparator’s role in the detector. Subsequently, I have reported information about the
various comparators used or considered for use in the single photon detector, including a
new candidate, the ADCMP573 comparator. I have described the way in which this new
comparator was implemented into the existing detector design, as well as the structure of
the final integrated detector package, which I have come to call SPAD TE1 v0.2.

The fifth chapter covers the temperature stability measurements performed with this new
detector package. First, I have established the detector’s bias voltage temperature drift
and its dependency on the settings of the temperature compensation, this dependency is
shown in Fig. 21 and it can later be used to further improve the detector’s temperature sta-
bility. Subsequently, by performing a time correlated single photon counting experiment,
which I have set up at the CTU FNSPE, I have measured the propagation delay tempera-
ture stability of the new detector package, one of the detector characteristics that lies at
the core of this thesis. The new detector package has distinctly linear propagation delay
temperature dependency with growth coefficient of 0,14 ± 0,01 ps/K. This means that I
have successfully confirmed the feasibility of using the ADCMP573 comparator inside
the detector’s control circuit to attain improved temperature stability.

In sixth chapter I have debated the options for achieving an increase in the detector’s
quenching speed. The first option examined the modification or removal of two voltage
dividers in the control circuit. I have tested several iterations of modifications and ultima-
tely decided to replace the voltage dividers with 50 Ω serial connections which lead to a
25% decrease in output pulse width without compromising other detection characteristics.
The second option dwelled in reviewing the integrated circuits used in the control circuit
and their possible replacement for modern counterparts, but in the end we haven’t found
any success in this venture.
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The final chapter went beyond the master thesis assignment as I have decided to further
my research with continuously operated single photon detectors. This kind of detector
is developed at CTU FNSPE for the expected application in quantum communications,
which poses considerable requirements on low detection noise levels. We have attempted
to find a more suitable comparator for use in this detector and so I have proposed three
possible candidates and built separate detectors for each of them to test their capabilities.
Dark count measurements were used to compare the test CW detectors, the results of
which can be seen in Fig. 38. Ultimately, these experiments have shown that none of
the proposed candidates surpass the current detector design. However, I have found out
that by operating the current CW detector at a lower supply voltage, it is still possible to
further lower the noise levels.

Conclusion

I’ve studied the semiconductor single photon detector and its control circuit. I designed
and implemented a comparator change in the detector circuit, which lead to improve-
ment in the detector’s temperature stability. The detector’s propagation delay dependency
on temperature is now linear with growth coefficient of 0,14 ± 0,01 ps/K with room for
further improvement using temperature compensation techniques. By reviewing the de-
tector design I achieved increase in quenching speed which lead to the shortening of
output pulse by 25% and to a reduction in number of components. I tested several compa-
rator changes in the continuously operated single photon detector and ultimately achieved
decrease in the detector’s dark count.
