## Posudek vedoucího práce k diplomové práci

Student **Bc. Matěj S t a v i n o h a**
Obor **Fyzikální elektronika - Laserová fyzika a technika**
Titul **Řídicí obvod detektoru jednotlivých fotonů pro kosmické projekty se zvýšenou teplotní stabilitou**

Vypracováno na katedře fyzikální elektroniky, FJFI ČVUT v Praze

Tématem práce je zlepšení parametrů existujícího detektoru jednotlivých fotonů pro laserový přenos času v kosmických projektech. Detektory pro laserový přenos času do kosmu jsou vyvíjeny v naší laboratoři jako části několika projektů Evropské kosmické agentury ESA. Uvedená práce popisuje modifikaci elektroniky detektoru pro snížení teplotní závislosti zpoždění detekce a zrychlení aktivního zhášení lavinového průrazu. Předložená práce je logickým a věcným pokračováním bakalářské práce a práce na výzkumném úkolu studenta v předchozích letech.

Popis řešení zadaného úkolu je rozdělen do šesti kapitol. Ty popisují postupně aplikace jedno-fotonové detekce v kosmických projektech, princip jedno-fotonového polovodičového detektoru. Třetí kapitola popisuje hlavní cíl práce – komparátor, jako součást řídicí elektroniky, jeho klíčové vlastnosti. Další dvě kapitoly se věnují popisu, úpravám a testování nové verze řídicí elektroniky detektoru. Šestá kapitola se věnuje testování rychlosti zhášení řídicího obvodu, jeho úpravám a výslednému zvýšení rychlosti zhášení, které vede ke snížení vlastního šumu detektoru. Poslední sedmá kapitola popisuje výsledky prací, které student vykonal nad rámec zadání: zlepšení řídicí elektroniky detektoru jednotlivých fotonů pracujícího v trvale běžícím režimu. Provedené a testované modifikace detektoru vedly k výraznému snížení šumu za tmy. Závěrečná kapitola shrnuje dosažené výsledky a seznam použité literatury. V příloze práce jsou uvedena schémata zapojení obvodů.

Podrobné posouzení ponechám na oponentovi. Zmíním jen několik připomínek:

- Použité formulace ne vždy odpovídají vědeckému textu,
- Práce byla napsána v anglickém jazyce s ohledem na její plánované použití v mezinárodních projektech. Řada formulací je nevhodných.
- V Abstraktu v českém jazyce je špatná formulace „... tedy jsem vhodně upravil celé detektorové pouzdro a změřil jeho nové vlastnosti...“ Byl upraven řídicí obvod, nikoliv pouzdro.

Práce má celkem 75 stran včetně příloh, řadu obrázků a grafů, které přispívají k přehlednosti a snadnému pochopení popisovaného. Je zpracována pečlivě, má dobrou grafickou úroveň.

Výsledky práce jsou a budou přímo použity v připravovaných kosmických projektech ESA, na kterých naše pracoviště spolupracuje. Výsledky práce studenta byly prezentovány na konferenci SPIE pořádané v Praze v dubnu 2023 a budou publikovány ve sborníku. Student byl hlavním autorem, autorem textu i prezentace. Zvláštní pozornost si jistě zaslouží jeho ocenění SPIE udělené studentovi „Outstanding Student Presentation Award“.

Mohu konstatovat, že student splnil zadání, pracoval samostatně, systematicky a cílevědomě. Výsledkem práce je vylepšená verze detektoru fotonů pro laserový přenos času v kosmických projektech ESA a případně dalších kosmických agentur. Výsledky této práce byly úspěšně publikovány a oceněny na mezinárodní úrovni. Nad rámec zadání student úspěšně vylepšil řídicí obvod detektoru fotonů pracujícího v trvale běžícím režimu. Tyto detektory jsou atraktivní k použití pro kvantovou komunikaci v kosmu.

*Navrhuji přijmout předloženou práci k obhajobě a přes uvedené připomínky ji hodnotím známkou **A - výborně***

V Praze dne 26. května 2023

Prof. Ing. Ivan Procházka, DrSc.
vedoucí práce